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Przegląd polityczny.
Podług najświeższych wiadomości, na

znaczoną jest. wreszcie na pewne podróż 
cesarza de Petersburga na dzień 9 lutego. 
Towarzyszyć mają, cesarzowi hr. Andras- 
sy szef sekcyjny Hofmann, przełożony 
handlowo politycznego departamentu w 
ministerstwie spraw zewnętrznych, radca 
dworu Schwegel. N . f r .  Presse wnosi ztąd 
ie  podróż cesarska korzystnie zapewne 
wpłynie na uregulowanie handlowo poli* 
tycznych stosunków z Rnssją.

Rezultat ponownych wyborów do rady 
państwa w Czechach i klęska „młodo • 
ozechówu daje wiele do myślenia. Jakaż 
to musi być głęboka niechęć i nienawiść 
ludu czeskiego "do „Niemców14, kiedy po
mimo tak licznych i poważnych głosów 
za udziałem w radzie państwa wieden- 
skiój, ostatecznie lud wybiera znowu tych, 
którzy nie chcą w żadne z „Niemcami 
wejść paktowania. Tak tedy ministerstwo 
przez to ponowne odwołanie się do wy
borców nie odniosło pożądanego skutku, 
a kómedja wyborów do rady państwa 
może się powtarzać jeszcze długo.

W  Pnznańskiem wybrany został prze
ciw niemieckiemu kandydatowi Tsehuseke 
dr. Władysław Niegolewski, większością 
dwóch tysięcy głosów.

Rezultat wyborów do sejmu niemiec
kiego nie da się jeszcze ocenić w całości. 
Tyle jednak już dzisiaj powiedzieć- mo
żna, że ultramontanie, szczególnie w Ba- 
warji, wielkie odnieśli zwycięztwa. Nawet 
w Badenie, gdzie zwykle liberalna partja 
góruje, tym razem ultramontanie przepro
wadzili dwóch p o s łó w  swoich.

Kryzis ministerjalna w Wersalu nare
szcie się skończyła. Izba przyjęła przez 
prawicę wniesione wotum zaufania, k tó 
rego, jako warunku, pod którymby mini
sterstwo dymissję cofnąć mogło, Broglie 
żądał, 379 głosami przeciw 221. Lecz 
chociaż ministerjum na razie uratowane, 
nie wiele jednakże zyskało przez to, dla 
wzmocnienia obecnego syst-mu rządowe 
go. Jak  telegrafują do N. f r .  Presse z Pa
ryża, uważająftam stanowisko miuisterstwa 
za bardzo zachwiane i sądzą, że drugie
go przesilenia podobnego przetrwaćby

nie było w stanie, a jest bardzo możliwą 
kryzis nowa dla wielkiego niezadowolenia 
z ministerstwa między legitymistami a na
wet między członkami prawicy, która o- 
becnie jeszcze sama do zwycięztwa po
mogła. Zapewne nie obejdzie się i dy- 
skussja nad projektem do prawa, tyczą
cym się wcielenia do armji książąt orle
ańskich, bez gwałtowniejszych starć. Rząd 
Mac Mahona ma jeden tylko sposób, ja 
kim zapewnić mógłby sobie septennium 
swoje, a tym jest utworzenie w i ę k s z o 
ś c i  ś r o d k a ,  oparłszy się na liberalnćj 
polityce wewnętrznćj.

Podajemy dzisiaj w dosłownćm brzmie
niu nową „konstytucję44 papiezką, to jest 
akt, mocą którego papież zmienia proce
durę wyboru swego następcy i kardyna
łów rzymskich uwalnia od dawnych prze
pisów akt ten wyboru normujących, na 
których tu przepisów pilne przestrzeganie 
kardynałowie przysięgę składają. Papież 
zmienia tu przepisy ze względu na nie
bezpieczeństwa, któremi kościół dziś jest 
otoczony i ze względu ną ewentualności, 
które mogłyby przeszkodzić kardynałom 
w swobodućm wykonywaniu aktu wyboru.

Jakkolwiek „Germania44 berlińska po
wiada, że akt ten jest podrobionym: mo 
Zna go jednak uważać za prawdziwy, ba
cząc na poważne źródło, z którego po
chodzi, to jest „Kolnische Zeitung11, która 
ani sama nie dopuściłaby się plagjatu, ani 
nie ogłaszałaby tak ważnego aktu bez 
gwarancji wiarogodno*5ói.

„Times14 ogłasza list z Madrytu z dnia 
30 grudnia z. r., którego autor wtedy już 
przepowiada zamach wojskowy na rządy 
Castelara.j

Jeden z głównych zarzutów, jaki pat 
jtja  Salmerona podniosła przeciw Caste 
! larowi, był, że tenże udawał się w roko
wania z papieżem. Wszelkie tłomaczenia 
się Castelara — przecież nie mógł pozwo
lić na to, aby papież obsadzał wakujące 
posady duchowne bez porozumienia się 
z rządem — nic mu nie pomogły. Ko
respondent „Timesa44 zbija również czy
niony Castelarowi zarzut, jakoby tenże 
tłumił swobodę prasy.

Nowa papiezka ustawa
o wylaorze papieża.

Kollnische Ztng. umieszczając akt ten w 
formie telegramu takiemi go poprzedza 
słow y: Ogłaszamy dziś w dosłownćm
tłumaczeniu jeden z najosobliwszych ak
tów, ustawę papieża Piusa IX : „Aposto- 
iicae 8edis munus etc14 z 28 maja 1873. 
Usunięty zostaje przez n ią  dawny sposób 
wyboru papieża, tak, iż spytaćby można: 
Jestże to stary czy nowy kościół kato- 
icki ? Robimy jeszcze tylko uwagę, żo 

jest to ów akt, o którym dawniój już ro
zeszła się po świeeie wieść, a której dla 
tego tylko zaprzeczano, pouieważ fałszy
wie był wspominany, jako buila „Pre-
sente cadavere14. O ważności aktu tego 
od siebie nic dodawać nie potrzebujemy14. 

Akt ten brzmi następująco:
„Pius, biskup, sługa sług bożych, ku 

wiecznej pamięci.
Za słuszne uważamy, jako urzędem to 

jest naszym i najprzedniejszym obowiąz
kiem stolicy świętćj, starać się o teraźniej 
sze i przyszłe tćjże powodzenie. Ponie
waż zuchwalstwo nieprzyjaciół naszych 
nic nie zaniedbuje, byle szkodzić wolne
mu wykonywaniu świętćj władzy, to bę 
dziemy z bożą pomocą i łaską wszędzie 
czuwali, ażeby módz ją  utrzymać całą. 
A iżby jakiójkolwiek nie ucierpiała szko
dy i po śmierci naszćj, gdyby zgroma
dzeniu wyborczemu przeszkodzić albo w 
inny jakikolwiek sposób niepokoić je 
chciano, zmuszeni jesteśmy o wybór na
stępcy na najwyższą stolicę Piotra już te 
raz mieć staranie. Bo po tćm, co ze stro
ny takich ludzi dziać się zwykło, co nie- 
przyjaźni będąc religji katolickiój a przez 
prąd świata unoszeni są, najwyższą pia
stują władzę, wszystkiego spodziewać się 
można Przemyśliwają oni w swćm sercu 
może już nad tćm. jako się im potajemnie 
a jako otwarcie stawiać należy, ażeby al
bo żaden nie został wybrany papież, lub 
tćż taki, o którym mieć przekonanie bę
dą, że będzie ich złym Zamysłom powol
ny. Dla tego więc wstępujemy w ślady 
szczęśliwćj pamięci poprzednika naszego 
papieża Piusa VI., który również w wiel
kich żył utrapieniach a w niebezpieczeń

stwie chrześcjańskićj r z e c z y  pospolitej 
przecież przyjść w pompę nie zaniedbał 
i postanowił nieszczęściom tak teraźniej
szym jak przyszłym kościoła, ile to w 
mocy jego stało, zapobiedz.

Ponieważ widzimy tedy* że z dnia a a  
dzień nowe a większe gromadzą się tru 
dności, uznajemy, że to położenie czaso
we nowych wymaga ograniczeń. Z tych i 
innych powodów treścią obecnego pisma 
staranie mieć chcemy,, ażeby z należną 
szybkością i w sposób dogodniejszy p* 
naszćj śm.erci rzymski mógł być obrany 
papież, niżby to się z ścisłćm owyeh ce- 
remonij i uroczystych zwyczajów stać mo
gło zachowaniem, wśród jakich tak wa
żna sprawa była się odbywać zwykła.

Dlatego znosimy z własnego postano
wienia i mocą apostolskiego naszego peł
nomocnictwa dla odbyć się mającego zgro 
madzenia wyborczego nie tylko owe p ra
wa w ogólności, które tyczyły się miej
sca, w jakiem  akt wyboru odbyć się miał 

mianowicie tam, gdzie rzymski um arł 
papież — ale i inne odnoszące się do ee- 
remonij i zwyczajów, które do dokładno
ści i istoty wyboru kanonicznego nie ko 
nieczne. Wprawdzie wiemy dobrze o tćm, 
że o ile żadne, albo tylko bardzo daleki© 
przeszkody i niebezpieczeństwa zachodzą, 
owe prawa z wielką roztropnością i go 
dnością zachowywać jest przepisanćm ; 
szczególniój wiemy to z ustawy „Ubi pe- 
rieulum11, która daną jest przez Grzego
rza X  na ekumenicżnym soborze w Lugdu- 
nie i z innćj znowu, Klemensa V. „Ne 
Romani14, która także na soborze powsze 
chnym ogłoszoną była, który w r. 1311 
w Vienne się odbył, dałój z postanowień 
Klemensa VI z r. 1351 „Licet in consti- 
tutioue44, PiuBa IV  z r. 1563. „In eligeu- 
dis14 i z dwóch Grzegorza XV z r. 1621

I „Aeterni patris44 i „Deeet Romanum Pon- 
tficem 11, w końcu z postanowienia Urba
na V III „Ad Romanos Pontifices14 z t .  
1626 i Klemensa X II „Apostolatus offi- 
cium14 z r. 1797. Ponieważ jednak okoli 
czności zmieniły się w ten sposób, i© 
wszystkiego obawiać się należy tak od 
podstępnych owych ludzi, którzy się na
zywać każą katolikami, jako i od tych, 
którzy należą do obozu kacerzy. to zwal
niamy naszych braci świętego kościoła

PIENIĄDZE I DUCH.
Powieść z życia amerykańskiego

O t t o n a  R u p p i u s a .
(Z niemieckiego.)

( C i ą g  d a l s z y . )

Wyszedłszy z pokoju stanął na chwilę 
w środku kury tarza, jakhy chciał przy
gotować się na najgorsze, co mu mógł 
przynieść adwokat. Zdawało mu się, że 
niezawodnie zaszło jakieś nieszczęście, 
kiedy adwokat tak późno przyszedł do 
niego. Lecz już nic gorszego nie mogło 
go spotkać, jak  to, czego spodziewał się 
od południa, więc otworzył drzwi do bi- 
bljoteki z tym chłodnym uśmiechem, 
który nie opuszczał go nigdy przy inte
resach.

—d Byłoby mi bardzo przykro, że panu 
przeszkadzam — zawołał adwokat ku 
wchodzącemu, powstając z krzesła — ale 
pilno mi b y ło , aby panu jeszcze tego 
wieczora powinszować; masz pan albo 
przenikliwość tak bystrą jak nikt w ca- 
łćm mieście, albo tćż ślepe szczęście, i 
jedno zaś i drugie coś warte. Cieszę Bię 
nadzwyczajnie, że brat mój, członek kon 
gresu, wszedł z panem w przymierze.

Bankier nie zmienił wyrazu twarzy.

tylko skinął ręką na gościa, aby znowu 
usiadł.

- P roszę, niech pan będzie łaskaw 
usiąść — rzekł, siadając sam przy swoim 
stole. — Mówisz pan, jak sądzę, o spra
wie kolei południowćj, gdyż prosiłem 
pana dziś w południe, abyś raczył przed 
sięwziąć kroki dla ochronienia mojego 
interesu w tćj kwestji na każdy możliwy 
wypadek.

— Rozumie się, że o tćm mówię, i 
nie wiem nawet, czy mogłaby teraz być 
o czćm innćm mowa między nami jak  
o tćj tak ważnćj kwestii — odparł adwo 
kat z uśmiechem. — Prawdę powiedziaw
szy, nie wiedziałem nawet w pierwszćj 
chwili, co z tym fantem robić, gdy mi 
przyniesiono bilecik pański. Aby w krót
szy sposób niż w drodze zwyczajnego 
procesu można wystąpić przeciwko ko
muś z pretensjami sądowemi, do tego po
trzeba albo bardzo silnych poszlaków praw
nych, albo przysięgi. Lecz od razu do
pomógł mi do zorientowania się ten 
mały djabełek, który przyniósł mi list 
pański.

— Kto przyniósł panu mój list? — za 
pytał Miller.

— Ten stary kolektor pański. . . . za 
pomniałem w tćj chwili, jak  on się na 
żywa!

Bankier skinął głową na znak, że się 
domyśla, lecz tćm ciekawiój zaczął słu 
chać dalszego opowiadania adwokata.

- Powiedział mi on, że towarzystwo 
kolei południowćj postanowiło właśnie ta
jemnie przelać na trzecią osobę prawo 
-własności całego swojego przedsiębior
stwa, z wyjątkiem zaintabulowanych pre- 
tensyj pojedynczych kredytorów, a po 
tóm ogłosić bankructwo, i tym sposobem 
wykwitować tanim kosztem najliczniejszą 
masę swoich wierzycieli; ofiarował się 
złożyć w razie potrzeby szczegółowe ze
znania i zaprzysiądz je. Zrozumiesz pan, 
że słysząc coś podobnego, ani chwilki 
nie namyślałem się, ale natychmiast wy
robiłem sekwestr na kolej południową na 
rachunek pańskiej należyt> ści. Jeszcze 
godzina nie upłynęła, jak się z tćm uła 
tw iłem , gdy wpadło do mojego biura 
trzech czy czterech kolegów moich, któ
rzy za późno już zgłosili się do sądu 
z takiemi samemi podaniami jak moje. 
Bądź co bądź po mistrzowsku poradziłeś 
sobie pan w tym interesie, można panu 
tego powinszować. Pańska należytość za 
prenotowaną jest teraz na pierwszćm miej 
scu, tak, że grożące panu na wypadek 
ogłoszenia bankructwa kolei południowćj 
straty, sprowadzone są do minimum. Albo 
może zechcesz pan wejść w porozumie
nie z innymi głównymi wierzycielami dla 
wspólnego postępowania nadal?

Adwokat skończył, a Miller patrzy 
ciągle nieruchomie przed siebie.

— Mówisz p a n , że stary Mason przy 
niósł panu mój list i udzielił mu dal

szych wiadomości o tćj sp raw ie? '— %*- 
jytał późnićj w spokojnym tonie.

A tak, tak, nazywa się on Mason,, 
S ir !  s  -

— Dziękuję panu, żeś pan z taką gor- 
iwością raczył zająć się moim interesem, 
jeszcze dziś trudziłeś się do mnie, aby 

mi zdać sprawę o tćm — mówił dalćj 
lankier z uprzejmym uśmiechem. — Moi© 
pan zechcesz wstąpić jutro rano na parę 
minut do mnie do banku, to pomówimy
0 tćm więcćj.

Adwokat wstał, Miller podał mu rękę,
1 po chwili bankier został sam w pokoju, 
Zaczął on dużemi krokami przechodzić 
się po pokoju.

Więc to jedno niebezpieczeństwo 
możnaby uważać po części za usunięte —  
rzekł do siebie zatrzymując się w koń
cu — chociaż na razie nie wiele mi to 
pomódz m oże: pretensje moje do kolei 
południowćj w każdym razie nie prędko 
będę mógł zrealizować na gotówkę, a j e 
żeli ona nie odstąpi od swoich żądań, to 
koniecznie potrzeba mi gotówki teraz..... 
Mason! — mówił w duszy dalćj, zacząw
szy znowu chodzić po pokoju —r on rze
czywiście wściubi już wszędzie swój nos,, 
gdzie jeszcze nikt nic nie zwąchał; mu 
sżę ja  dokładnie poinformować się o tetu 
jego polowaniu „na szczura14.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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t?aymskiego, kardynałów, wszystkich w o- 
góle i i każdego z osobna z przysięgi, 
dla którćj byli zniewoleni wszystko to, 
co w postanowieniach owych zawarte, za- 
ehowywać i przestrzegać a od czego ich 
Jiiniejszóm za uwolnionych uważamy.

I  to- ma być nie tylko dla owego zgro
madzenia^ wyborczego ważne, które na- 
stąpi po śmierci naszej, lecz i dla ńastę* 
ppyoh,, gdyby się wydarzyć miało, źe na
stępcy nasi na ów. stolicy Piotra o przy
szły wybór nie mogliby mieć starania 
postanowieniami osobnemi, bądź to z 
przyczyny prZedwczesnćj śm ierci,. bądź 

"to z innego powodu.
Ponieważ jednak wiemy, źe n* mocy 

apostolskich postanowień, szczególnićj na 
mocy postanowienia Pawła IV. „ Quam 
secundum “ największych staje się go
dnym kar ten, kto za życia jeszcze i bez 
wiedzy papieża odważyłby się radzić o 
wyborze tegoż następcy, to zwalniamy 
od tego wszystkich kardynałów rzym
skiego kościoła tak dalece, iżby im wol
no było i za życia naszego wszystko to 
obmyśleć naprzód, co świętość sprawy 
s  powodu potrzebnego pośpiechu i zgody 
wymagać będzie. r

W skutek tego będę mogli bezkarnie 
O naznaczeniu dnia przyszłego wyboru, 
o zachowaniu lub zniesieniu klauzury, 
jednóm  słowem, o tćm wszystkiem, coby 
na Celu miało, w stosownym czasie, woł 
ny wybór najwyższćj głowy kościoła, 
naradzać się. Go się tyczy miejsca, gdzie 
należy zwołać zgromadzenie wyborcze, 
śostawiamy to woli tego , komu po na- 
szój' śmierci prawo to z natury rzeczy — 
jako jest zwyczaj —' przypadnie, wra 
aie — ozegó się obawiamy — gdyby w 
Rzymie bezpiecznćm i wolnóm nie było, 
zwołać je do księstwa Monaco, albo do 
którego ż miast franouskich, lub tćż na
wet do Malty, jeżeli tylko gdziekolwiek 
zupełną, cieszyćby się mogło swobodę, 
jaka potrzebną jest ku spełnieniu prze- 
Iwiętego dzieła.

Tó jednakowoż i my przepisujemy, 
jak  to' wszyscy poprzednicy nasi czynili, 
ażeby żadnemu z kardynałów świętego 
kościoła rzymskiego nie było wolno, jak  
długo nas przy życiu łaska wszechmogą 
cego Boga utrzymuje, o osobie tego, któ 
ryby -miał być następnie papieżem obra
ny, zgromadzenia takie i narady mie- 
wać.

A ponieważ sprawa ta bardzo wielkiej 
jest wagi, zwłaszcza, że od wyboru naj
wyższego pasterza w stosownym czasie 
beż wątpienia tak jedność, jak  i spokój 
kościoła katolickiego zawisł, to wymaga
my na mocy apostolskiej naszćj pawagi 
od wszystkich świętego rzymskiego ko
ścioła kardynałów i od każdego z oso
bna pod posłuszeństwem świętem i pod 

• karę fcxkomuniki, ażeby temu postanowie
niu naszemu posłusznymi byli i wszystkie
go co w nióm jest zawariem, z wszelką 
gorliwością przestrzegali i dokonali.

Zakończymy zaś słowami naszego szczę
śliwej pamięci poprzednika Piusa VI. te
go niezwyciężonego najwyższego pasterza, 
wyjętemi z bulli „Quam nos superiori 
anno44 : „ Na wnętrzności litościwego Bo-

narodzenia się Zbawiciela 1873 28m aja; 
w- roku naszego pontyfikatu 28u.

Sejm.
Posiedzenie wieczorne d. 12 stycznia.
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ga naszego, na miłość Ducha ś. w serca 
nasze wlaną i na przysięgi świętość, jaką 
swiązany jest każdy z osobna, który 
został do ś. kolegium kardynałów przy
jęty, źe wiary Chrystusa bronić będzie ; 
napominamy tak  każdego z osobna, 
jąjtt wszystkich w ogólności, ażeby w tćm 
tak  wielkióm religji chrześcjańskiój na
bożeństwie względy osobiste czci Boga i 
spokojowi kościoła poddali i z chętnćm 
i zgodnćm sercem o tćm jednćm mieli 
sta ran ie , iżby nie zbyt długo łódź P io
trowa, miotana tak wielkiemi burzami 
bez wodza i sternika kołysać się musiała, 
a  cały świat katolicki, gdy tak wiele 
wilków ze wszeph stron na mordowanie 
owieczek wychodzi, z osobistych wzglę
dów n ie zostawał bez pasterza i stróża, 
od któregoby chroniony i broniony być 
mógł. I  niech będą o tćm przekonani, 
źe obopiaż wierność swą przez znoszenie 
cierpliwie tak wielu i tak wielkich utra
pień dla Chrystusa ku większćj czci ko
ścioła poświadczyli, przecież większych 
dać nie mogą dowodów wierności swój, 
jak  gdy okażą przez szybki obiór papie
ż a , zgodnćj gorliwości pełni, źe z po
święceniem korzyści własnych, tylko na 
spokój kościoła, na zbawienie trzody 
ohrześciańakićj, na niebezpieczeństwo ca- : 
lego okręgu ziemskiego oczy swe zwró- 
e l e m a j ą 8 , i

Dan a  ś. Piotra w Bzymie, w roku

Początek o godz. 6 min. 35. •
W dalszym ciągu rozprawy nad wnio

skami komisji gminnej w przedmiocie 
zmiany częściowój ustawy gminnćj, usta
wy o obszarach dworskich, oraz ustawy 
o reprezentacji powiatowćj, uchwalono 
bez rozpraw cztery pozostałe nowelle 
zmieniające §§. 80, 99, 70 i 51 ustawy 
gminnćj, oraz §. 22 i 23 ustawy o repre
zentacji powiatowćj.

Skutkiem tych ustaw przyzwoleniu rady 
powiatowćj będzie koniecznćm do nało
żenia dodatków przenoszących nie 10, 
lecz 2 0 ^  podatków bezpośrednich, oraz 
tyleż dodatku konsumcyjnego; a zezwo
lenie sejmu do dodatków przenoszących 
60%  (nie jak dotąd 2 5 ^ ) .  Rady powia
towe będą mogły nakładać dodatki do 
wysokości 20%, wyższe aż do 4 0 ^  za 
przyzwoleniem wydziału krajowego, wyż
sze zaś nad 4 0 ^  za przyzwoleniem sej
mu. Zatwierdzenia przez radę powiatową 
będą wymagały wydzierżawienia i wynaj
my na czas dłuższy niż lat 6 (nie 12), oraz 
opuszczenie czynszu najmu lub dzierżawy 
w części lub Gałości. Rady powiatowe 
mają prawo wstawiać w budżet gmin na- 
leźytości, które gmina uiścić jest obowią
zaną na mocy ustaw, wyroków lub do
kumentów, a którychby nie wstawiła, i 
może nakładać na pokrycie tych należy - 
tości dodatki do podatków. Takież samo 
prawo służy wydziałowi krajowemu wzglę
dem rad powiatowych. Do ustawy gmin
nćj przybywa wreszcie przepis, że w ra 
zie gdyby ani naczelnik gminy ani jego 
zastępca urzędować nie mogli, zastępuje 
ich na Czas przeszkody najstarszy Wie
siem asesor lub przysiężny.

Z porządku dziennego następuje spra
wozdanie komisyj administracyjnych z 
irzedłoźenia wydziału krajowego w spra
wie zniesienia zakazu przyjmowania ży
dów do lwowskiego szpitala powszechne
go. Sprawozdawca dr. Hoszard.

Komisja z zasady, że według istnieją
cych przepisów żydzi do szpitala przyj
mowani być powinni, wnosi przejście do 
porządku dziennego nad art. 1 wniosku 
wydziału krajowego, stanowiącym, źe ży
dzi na równi z innymi do szpitala przyj
mowani być mają, ponieważ zbytecznćm 
byłoby potwierdzać ustawą obowiązujące 
przepisy. Komisja wnosi przytćm zgodnie 
z wnioskiem wydziału, źe legata prawne 
od spadków po zmarłych we Lwowie 
izraelitach, dekretem kancelarji nadwornćj 
z r. 1837 szpitalowi żydowskiemu przy
znane, wpływać będą do kasy lwowskie
go szpitala powszechnego.

Poseł H a l le r  stara się dowieść, źe na 
zasadzie istniejących przepisów jest co 
najmnićj wątpliwćm, czy szpital jest obo
wiązany przyjmować żydów, bo od tego 
obowiązku uwolnionym został rodzajem 
dwustronnćj umowy. Trzeba to zatćm w y
powiedzieć wyraźnie i przyjąć artykuł 1 
wniosku wydziału krajowego.

Za tym wnioskiem przemawiają pp. 
Krzeczunowicz, Madejski i Zyblikiewiez, 
sprawozdawca zaś odpowiada, że umowy 
dwustronnćj nie było, istniało tyjko roz
porządzenie ministerjalne, które następnie 
ogłoszona ustawa jako przeciwne sobie 
zniosła.

W  głosowaniu przyjęto wniosek p. H al
lera, oraz wnioski komisji z poprawką 
stylistyczną dr. Weigla.

Z porządku dziennego nastąpiły spra
wozdania z petycji. Uchwały zapadły na
stępujące :

Sejm zgadza się w zasadzie na przy
jęcie profesorów szkoły dublanskiej na 
etat krajowy, upoważnia wydział krajowy 
do odpowiednich rokowań, oraz do sta
rania się o subwencję dla tćjże szkoły.

Sejm upoważnia wydział krajowy do 
udzielenia zasiłku odpowiedniego do po
trzeby klasztorowi pp. benedyktynek or- 
cojańskich we Lwowie na odbudowanie 
spalonego klasztoru.

Sejm, w skutek petycji towarzystwa 
prawników lwowskich, wzywa rząd, aby 
zniósł się z akademją umiejętności w K ra
kowie, celem zapewnienia poprawniejsze- 
go tłomaczenia ustaw w dzienniku praw 
państwa.

Petycję o założenie gimnazjum w Sa
noku odesłano wydziałowi krajowemu do

przedsięwzięcia odpowiednich rokowań.
Nad petycjami o zmianę §., ustawy o 

stosunkach stanu nauczycielskiego, przy
znającego nauczycielom kwinkwennja do- 
pióro po 15 latach służby, sejm przeszedł 
do porządku dziennego.

Z kolei przystąpiono do wyboru człon
ka wydziału krajowego z pomiędzy po
słów mniejszych posiadłości na miejsce 
p. Grossa. Głosowało 59, większość koj- 
nieczna 30, p. Wereszczyński otrzymał 
32 głosy, dr. Antoniewicz 27.

W dalszym ciągu sprawozdania z pety
cji uchwalono: ,

Petycje o regulację W isły od ujścia 
Przemszy do Krakowa, sejm odsyła na
miestnictwu do uwzględnienia. -

Petycję konserwatora zabytków krajo
wych w sprawie założenia archiwum akt 
grodzkich i ziemskich we Lwowie prze 

: kazano wydziałowi krajowemu w celu po
stawienia w roku przyszłym odpowiednich 
wniosków, po dość długićj dyskusji, w 
którćj brali udział pp. Szujski, Pietruski 
i Dunajewski.

Poseł Weismann stawia dwa wnioski 
w przedmiocie uznania szkód zrządzonyęh 
przez myszy polne, mróz, rdzę i t. p. za 
szkody elementarne.

Koniec posiedzenia o 9tćj.

Korespondencje „Kraju“.
Wiedeń 13 stycznia.

(F.) Radośny wypadek w rodzinie ce- 
sarskićj, który tak niespodzianie pokrzy
żował dyspozycje i przygotowania „Gberst- 
hofmeisteramtu44, przyspieszy niewątpliwie 
także i podróż cesarza Franciszka Józefa 
do Petersburga, która według doniesień 
tutejszych dzienników miała nastąpić do i 
piero z początkiem przyszłego miesiąca 
po powrocie cesarza z Monachjum.

Jakkolw iekbądź, czy podróż cesarza 
austrjackiego uo carskićj stolicy nastąpi 
o kilka tygodni wcześnićj lub późnićj, 
jest ona dziś rzeczą pewną i poczyna 
już obecnie zwracać na się uwagę sfer 
politycznych Europy. Bo tćż zaprawdę, 
biorąc pod uwagę stanowisko Austrji. 
względem Rossji od czasu wojny krym- 
skićj, niepodobna podróży tćj odmówić 
doniosłości i znaczenia politycznego, a 
na każdy sposób upatrywać w nićj bę
dzie świat polityczny ponowną rękojmię 
zbliżenia się obu tych państw ościennych, 
które zostało zainaugurowanćm zjazdem 
berlińskim i odwiedzinami cara w stolicy 
austrjackićj podczas wystawy powszech- 
nój, a któremu tćm bardzićj dziwić się 
wypada, o ile że dotychczas wydawało 
się niemożliwóm tak wobec zupełnego 
przeciwieństwa interesów i poi tyki obu 
państw ościennych w kwestji wschodnićj, 
jak  niemnićj i wobec panslawistycznych 
agitacyj gabinetu petersburgskiego w obu 
dzielnicach naszego państwa.

Lecz gwałtowne wypadki dwóch osta
tnich decenniów — jak  wyraża się urzę
dowy korespondent „Bohemii44 — przy
zwyczaiły nas do nagłćj zmiany stosun
ków politycznych, a obecnie liczyć się 
należy jedynie z dokonanemi faktami. To 
tćż nie dziw, iż wobec zbliżającćj się po
dróży monarchy do Petersburga, biura 
prasowe tak w Rossji jak  i Austrji silą 
się na wykazanie zupełnej zgodności in
teresów i polityki obu gabinetów i za
przeczają uroczyście, aby istniały jakie
kolwiek przeciwieństwa wzajemnych dąż
ności obu mocarstw, któreby mogły dać 
powód do zatargów i stanąć na zawadzie 
przyjaznemu ich zbliżeniu się.

Urzędowe pisma rossyjskie, które nie
dawno temu jeszcze z „Gołosem44 na czele 
śpiewając w chórze na nutę panslawisty 
czną, chciały wepchnąć Słowian austrjac 
kich w objęcia moskwityzmu i wskazy
wały im wszechsłowiańszCzyznę jako je
dyne zbawienie, poczynają obecnie jakby 
na dane z góry hasło doradzać Czechom, 
Słoweńcom i innym Słowianom austrjac- 
kim zgodnego współdziałania z większo
ścią niemiecką w radzie państwa, uznania 
ustawy kwietniowćj i porzucenia dotych
czasowego stanowiska politycznego.

Przychylniejsze zbliżenie się gabinetu 
petersburgskiego do Austrji przygłuszyło 
więc choćby na chwilę panslawistyczne 
podszepty prasy moskiewskićj i zerwało 
przymierze jćj z organami p. Riegera, 
które oburzone tćm wiarołomstwem, za
szczycają obecnie Rossją przydomkiem
„niedźwiedzia*4.

Nie dziw więc, iż wobec tćj tak nie-

pospolitćj potulności urzędowych orga- 
nów .moskiewskich, i nasze biuro praso
we stara się usłać cesarzowi różami dro
gę do Petersburga.

Na uwzględnienie zasługuje w tćj mie
rze artykuł ministerjalnego koresponden
ta półurzędowćj „Bohemii44 z biura pra
sowego, który bardzo sztucznemi argu
mentami stara się wykazać zupełną zgo
dność interesów j dążności obu państw 
ościennych,

„Jeźli petersburgski gabinet — pisze 
urzędowy korespondent „ Bohemii44 — 
zrzeka się swój dętychczasowój taktyki 
na i wschodzie, i z drugiój strony starał 
się zamanifestować swą dążność zawar
cia węzłów przyjaźni z Austrją przez po
dróż cara do W iednia, to wypadałoby 
zbadać pobudki, jakie nakłonić mogły to 
państwo do poświęcenia prowadzonćj z 
konsekwencją od 20 lat polityki, aby 
módz iść z Austrją ręka w rękę w kwe 
stji wschodnićj. Dzięki polityce Metter- 
nichowskiej stało się zasadą gabinetu 
wiedeńskiego: utrzymywać wTurcji h tous 
prix „status quo44, choćby to popieranie 
było połączonćm z uszczerbkiem uzasa
dnionych żądań chrześcijańskich podda
nych Turcjii

Charakteryzując politykę hr. Andrasse- 
go w kwestji wschodnićj, oświadcza da- 
lćj ministerjalny korespondent, iż obecny 
gabinet wiedeński zerwawszy z tradycja
mi polityki au-trjackićj na wschodzie, ma 
na celu znaglenie Turcji do koncesji 
względem chrześcjańskięh jćj poddanych 
i zarazem spotęgowanie tegoż mocarstwa 
na wewnątrz przez pojednanie nieprzy
jaznych w nićm żywiołów.

W dalszym ciągu swych dość „cieka
wych44 wywodów stara się wykazać mi
nisterjalny korespondent, iż urzędowe 
koła Rossji hołdują obecnie przekonaniu, 
źe punktu ciężkości polityki nie można 
szukać na południu, gdyż rząd rossyjski 
znalazłby na tćm polu w Austrji zbyt po
tężnego przeciwnika. W końcu oświadcza 
korespondent „Bohemii44, iż stronnictwo 
panslawistyczne pozbawionćm jest obecnie 
wszelkiego wpływu na urzędowe koła 
Jetersburga. Wobec dążności pokojowych 

Austrji w kwestji wschodnićj, jak  nie 
mnićj wobec zaniechania (sic) propagan
dy panslawistyczne) ze strony gabinetu 
petersburskiego, spodziewa się wzmianko
wany artykuł utrwalenia stosunków przy
jaznych pomiędzy oboma mocarstwami 
przez podróż cesarza austrjackiego do P e
tersburga.

Kronika potoczna i rozmaitości.

. Kraków, 14 stycznia.
JutrÓ we czwartek odbędzie się posiedzenie 

rady miejskićj.
DZIŚ odbyło się w kościele kks. Kapucynów 

przy licznie zgromadzonćj publiczności, nabo
żeństwo żałobne za duszę ś. p. jenerała Jozefa 
Wysockiego. Na jutro zapowiedzianem jest na
bożeństwo żałobne we Lwowie.

W muzeum techniczno-przem ysłow em
we czwartek dnia 15 stycznia, od godz. 12 1
odbędzie się drugi publiczny odczyt prof. W in
klera: „Pogląd krytyczny na epokę W azów.44

Postęp.— W  sobotę w stowarzyszeniu „Po
stęp44 wieczorek tańcujący. Podobne wieczorki 
będą w każdą sobotę przez cały karnawał. 
Obcym osobom wstęp dozwolony na przedsta
wienie członków.

Muza.— W piątek dnia 16 stycznia, wykona 
tow. muzyczne krakowskie „Muza44, w sali re
dutowej teatru krakowskiego, wieczór muzy
kalny dla swoich członków pod kierunkiem 
dyrektora artystycznego p. Vopalki,

P r o g r a m :  1. Chór strzelców ńa głosy
męzkie, W ł. Źelćńskiego.

2. Kwartet (G. major) na instruments sm ycz
kowe, W. A. Mozarta.

3. Deklamacja.
4 . Septet z chórem męzkim z opery „Dom 

Sebastian,44 Donizettego.
5. Sonata (A. major) op. 30 Beethovena na 

skrzypce i fortepjan.
6. „W estchnienie44 solo sopran, z towarzy

szeniem fortepjanu, Donizettego.
7. Bas solo i chór męzki z Antigony Men- 

delsohna, z towarzyszeniem fortepjanu.
Początek o godz. 7. Biletów dostać można 

za okazaniem karty przyjęcia w księgarni p. 
Krzyżanowskiego, a w dzień wieczorku przy 
kasie.

f  We Lwowie zm arł Stanisław  Justjan , k u 
piec tam tejszy. W  1861 r. należał on do or
ganizacji spiskowśj, którćj zadaniem  miało być 
przygotowanie pow stania; w 1862 r. pospieszył
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„a  półwysep B ałkański, gdzie się przygotowy
w ała wyprawa pod dowództwem G aribaldego; 
» w 1863 r. w alczył mężnie w szeregach n a 
szych przeciwko jarzm u Moskwy. G dy pow sta
nie upadło, Justjan . wszedł do koła tś j m ło
dzieży, k tóra budziła  ducba narodowego w na- 

, 8zej prowincji. B ył przez d ł u ż s z y  czas reda
ktorem  Dzwonka, następnie Gromady i PTe?

opisywanie wrażeń doznanych w krajach euro
pejskich. Inni członkowie poselstwa byli zdzi
w ieni mocno zmianami, jak ie  zaszły w Japonji 
podczas ich nieobecności; a rtykuł w nowym 
kodeksie japońskim zabraniający każdemu z o- 
byw ateii tego państw a pod karą chłosty przyj-, 
mować w dom cudzoziemca, lub przysposabiać 
dla niego mieszkanie, nie otrzymawszy na to j 
zezwolenia policji, w ydał się im dziwnie bar
barzyńskim w porów naniu z gościnnością, któ- 
rś j doświadczali wszędzie w czasie podróży.

„Afisz* donosi; „W  przyszłą niedzielę od 
będzie się w sali redutowćj trzeci bal masko
wy. Dowiadujemy się , że ma on być jeszcze 
więcćj urozm aicony jak  poprzedni. O godz.12 
w teatrze zręczny prestydigator, pod nazwą 
fałszywego E psteina, pokazywać ma sztuki

wchodzącego na scenę p.Leszczyńskiego, który  
natychm iast z-dusił płom ień.

yyjUti. __ Pom iędzy Radomskiem a P rzed
borzem włóczą się olbrzymie stada wilków, 
napastując na drogach publicznych przejeżdża 
jących i przechodniów.

‘ H odow la  jed w a b n ik ó w . —  w  Piotrkow-
skićm zaczynaia gorliwie krzątać się około 

D zwonka  następnie Uroma^ . ^ \ ^ 0.1 bodowli jedwabników, mogącćj przynieść nie- 
sem filji lwowskić] towarzys wa c’ .g wy L m ierne  korzyści przem ysłowi krajowemu. —
wój. Stanisław  Ju s tjan  posiadał yw  . p i -  W łaściciel ziemski p. F . L . z Maśłowici, daje 
kształcenie i znakomite zdolnoscn piękny przyklad pod tym względem czynem i
smach jego znaj ujeisię Spodziewamy j zachętą.
w szystkich utworów Krasi dadza zmarn ie ć | Do P e te r s b u r g a  przybyli korrespondenci
się, ze nakładcy niesme 7 ^  lftt 28 t6m londyńskich gazet D aily Telegraph i  Times a
tej pracy. Ju s tjan  m rze ść1 e„ 0 pandęci ! dla przesyłania szczegółów o zaślubinach księ-
s m u t n i e j s z ą  stratę ppn . 7; Hnia 11 b m I cia Edymburgskiego. K orrespondent Times a  ro - — c--------- , w

t  W M iłosławiu zm arła d ■ ■ I p OWażaiouym jest przez redakcję do przęsła- magiczne. Program  tego przedstaw ienia ma
o godz. 9 z rana F ranciszka z W  y ' L f a w dzień ślubu telegram u składającego być bardzo bogaty. O godz. 1 zaś wpaść ma
Mielżyńska. _ | ,  ofto , . koszt którego wyniesie I na salę „wesele krakowskie* złożone z licznych

Pani Joannie Szajnochow ej, g_ fuP I około 7 5 0  rubli. W ątpliw ćm jest, aby telegram  par i innych figur charakterystycznych.
Karolu Szajnosze, wyp acono . Ko tak  obszerny mógł być w przeciągu doby prze- S p o str z e ż e n ia  m e teo ro lo g iczn e . —  Dnia
dacji imienia bzajnoe y ■ lalanvm  z Petersburga do Londynu. K orrespou-1 7 .3 stycznia pochm urno; term om etr od — 6.2
m itet zarządzający po zw a a s  o le z iedvna dent D aily Telegraph nazywa się Lesage. I doszedł do + 0  8 R. Barom etr jeszcze na dół
« *  *  “ . i t r Z T p i ™ , ”  °NOWOSti‘  lim, i • *  « « " « .» '  "  r °  idzie; r o  7, d » i. 14 jego b , .  321 .96 ,
w swoim rodzaju, o prz KarolaiSzai- piecioletnićj przeiwie, urządzoną będzie w Mo-1 termom etru - j - 0 .2 R .  W iatr zachodni.
^ d z i e n a W z y m a n m r ^ ^ ^ t ^  E t a t o w a  kwiaiów G o ś lin . P rojekt jć j H O TEL VICTORIA. Przyjechali: Ju ljan  
nochy, w drugim za n p ia-1  wyszedł od ruskiego tow arzystw a miłośników I Goldberg ob., J . F rankel kup., z W arszawy;
zasłużonych literatów  po s 1i , - I gro d0WniCtwa, k tóre tćż wzięło na siebie trud  I w in c . Siemieński ob., K ajetan Tymowski ob.,
dnym nie zosta a zasl , dobrOCZyaności I urządzenia wystawy. Trw ać ona będziejod 1 d o lg tan. Szerszeń ob., z Kongresówki; B. hrabina 
zwraca się tyięc pon » - ece p _ I 8 kwietnia (v. s.j, zaś przeznaczone na wysta- j Szwejkow ska z K amieńca pod.; K arol B ottcher
publieznćj, i prosi » P J dsia ła  krajow. wę winny być dostarczone do Moskwy na  dzień kup. z B rem y; A leks. FiscŁel fabr. z Niemes; 
O ktaw aPietruski g , _ ii 11 lutego bieżącego roku. (G otfryd Gorczysz ob., Stan. hr. Marasse, z Ga-

L ist g o ń czy . — Sąd śledczy w Przem y a - 1 B ożego  n arod zen ia  nader w s p a I  licji; Aleks. Malhomme ob. z Litwy; Stefan C.
nach, ściga skazanego za morderstwo i ra u _ | j ale obchodzono w zeszłym roku w Paryżu. I Maorody obyw., August Grammesse guwerner 
nek L ippę Stroma v. W olfa Smoraka, krawca i i ^  doch(5d wycbodźc(5w z Alzacji i  Lotaryngji L  P aryża .
urlopowanego żołnierza ze Stryja, ° ry f  '  urzadzono znowu uroczystość w Elisće Mont- H O TEL SASKI. Przyjechali: A ntoni Tom-
sztu  się wyłamał. Ma la t 35, w zrostu area I ^  p a  k t6ra H 7 0 ro d z in  otrzymało zapro-1 czyok5 iu Ł  z Lidawy; W ład. H aller wł. d. ze

mówi także po rusku. ł ażenie. H erby miast znajdujących się w obu I Lwowa; p rane. W agner z żoną wł. d. z Kon-
tych prowincjach osłonięte były czarną krepą, na ! gresów ki; Józef Chłapowski z Poznańskiego; 
estradzie wznosiła się olbrzymia choinka, a  r a ‘ | j ak(5b Lowith kup. z Galicji.
czćj s o s n a  u m y ś l n i e  sprowadzona z Alzacji przez H O T E L  PO L S K I pod BIAŁYM ORŁEM, 
panią Scheuer K estner. W  sali oprócz osob p  . hali; Samuel S ilberglat fabr. z Raciborza;

|starszych zebrało się około 20 0 0  dzieci. Zgro- Fnm c Gebel kup. z W rocław ia; Józef i Stan. 
madzenie narodowe przedstaw iali liczni człon- Tragkol ob N atalja Bezobrazow żona 
kowie lewicy, jako  to :  G am betta, Challum el,! A nnaLoneow  ob>| z K ongresów ki; Paweł 

n stronnictw a niemieckiego w tjzecnacn. I Lacour, W ołowski, P ey ra t; L epere, L aurent, I z Katowic; T ytns D obrzyński ob.
U cieczk a  Z w ięz ie n ia . —  M arjanna Augu- P iehat i wielu innych. Chóry śpiewały naprze-1 ^ T arnow a. w ;k t  Neuman 0byw. z Iwonicza;

styniakowa, wdowa, z K onarzowa w W ielko- mian pieśni dem okratyczno-narodow ei alzacko M icha|owska ob ,  Przecław ;a ; Jędrzej
polsce, skazana za morderstwo na  karę śmierci, letaryńskie. Artyści teatrów  paryskich d e k l a - wi n z Starej WB;. Ludwik Księźo-
uciekła z więzienia pruskiego sądu krajowego mowali także wiersze o oblężeniu M etzu, w któ- k . ^  ^  T enczynka.
w Ostrowie w W ielkopolsce. ■ I rych między innymi znajdow ała się następują-1   —

U lubiony rysownik i m alarz rodzajowy pan I ca aluzja do B azaina:
J . .  ' ____„1 I

po lekarzu Paulinie G ansow ćj; w Sokołówce, 
djetarjuszowi komisji szacunkowój Józefowi 
Rakowskiemu; w Zydaczowie, właścicielowi 
realności i burm istrzowi Dezyderjuszowi Mo
krzyckiem u; w Łapanowie, kupcowi Ant. P o 
tockiemu; w Leluchowie ekspedytorowi poczto
wemu Janow i Kudasowi.

— W ydział krajowy mianował: w oddziale 
konceptowym: sekretarza E dm unda Mochnac
kiego radcą; praktykantów  koceptowyeh: dr. 
Bron. D ulębę i dr. Bron. Łozińskiego adjun- 
ktam i konceptowymi a T y tusa  Zienkowicza 
asystentem  konceptowym; w oddzialę technicz
nym : inżyniera Ludw ika Raciborskiego nadin- 
żynierem , a G ust. R euta  inżynierem.

Wycięg z dziennika urzędow ego Gazety
Lwowskimi z dnia 9 stycznia:

E d y k ta .  Sąd pow. w Buczaczu zaw iada
mia F r. Nijakowskiego o pozwie N. Pohorillo 
pto 26 zła. —  Tarnow ski sąd pow. rozpisał 
konkurs do m ajątku Froim a Schnura tam że.— 
Sąd pow. w Rymanowie wzywa do spadku po 
Iw anie Ł ysaczku, Teodorze H ocku i F rancisz
ku K aczorze.— Lwowski sąd kraj. zawiadamia 

I Jan a  i P aulinę K rzyżanowskich, o nakaząc)h ,zs " 
j p łaty  100, 100 , 100, 100, 100  i 50 zła. ,n a  
rzecz Antoniny Form andel.

L ic y t a c je .  W  sądzie pow. w Buczaczu, 
dnia 29 b. m. realność 1. 85 4/ 4 tamże. .-— 
W  sądzie pow. w Nadwórnie, dnia 6 lute-go, 
realność 1. 440  tam że.— W  sądzie pow. w Bo- 
horodczanach, dnia 14 b. m. realność 1. 125 
w H orocholinie.—  W  sądzie pow. sekcja U  we 
.Lwowie, dnia 27 b. m., realność 1. 54 w Ba- 
siówce.

g°
Wydalenie. —  Bogum ił B ednarski, szew c| 

z Sławkowa pod Olkuszem, w gub. kieleckićj, 
liczący la t 22 , został w Chrzanowie za kra  
dzież ukarany i z państw a austijackiego wy-1 
dalouy.

P r o k u r a to r j a  państw a w P radze czeskićj, | 
zabrała czasopismo Tageshote aus Bohmen, or
gan stronnictw a niemieckiego w Czechach.

Gospodarstwo przemysł i handel.

K sięg O S U S Z . — W edług zawiadomienia b u 
kowińskiego c. k. rządu krajowego usta ł księ- 
gosusz w kontumacji w K ornoluncz (Bajasche- 
stie) na Bukowinie.

F ra ń . KoBtrzewski, z am ierza  w ydać sw oje al
bum  kredow ych rysunków . B ędzie  to  p u b li 
k acja , k tó rą  pub liczność  p rzy jm ie  n iezaw odnie  
sym patyczn ie . P o d o b n o  a r ty s ta  w yda  te n  no 
wy zb ió r sw oich dow cipnych  i p e łn y c h  m ie j
scowej ch ara k te ry s ty k i ry sunków , w łasnym  na
kładem

Wiadomości urzędowe.

L ila i  il *  .

P Franciszek Krzysztofowicz, właściciel J lokomotywami jednak, ale maszynami porusza-
Trybuchowiec w G alicji, wydaje w W iedniu i nemi jak  zegarek, sprężyną, naturalnie o po- 
zeszytami w języku niemieckim studjum filozo- wiednićj siły. Na głównych, końcowych sta-

Tak, wszyscy to  mówili, wszyscy chcieli szczerze;
Bogaci i żebracy, wodze i żołnierze,
Starcy, dzieci, kobiety, doradzcy. posłowie, i Cesarz nadał noWo systemizowaną po-
Kalecy, którzy w bitw ach utracili zdrowie, | ^
U m a r l i  n a w e t  wstając z grobów swych pościeli sadę starszego radcy górniczego i naczelnika 
W ołali: „Jeden nie chciał! myśmy wszyscy chc:eli!“ I zarządu salin w W ieliczce, prowizorycznemu 
W Londynie zam ierzają na konnych k o le -1 naczelnikowi tegoż zarządu, radcy górniczemu

jach żelaznych zastąpić konie maszynami, nie Juljuszow i Leonowi.
i. .. . . i \  - i - ___________ : I

Telegramy „Kraju“

ficzne p. t. E in  B lick in  die Gegenwart ais 
Studium  unserer Zeit. Ju z  trzy  zeszyty opu
ściły prasę; dzienniki wiedeńskio oeeniają b a r
dzo przychylnie tę pracę naszego rodaka. — 
W  pierwszym zeszycie uderza autor bardzo 
trafnie i wymownie na  „szwindel* wiedeński.

W WarSZaWIO przedstaw iano przed k ilko
ma dniami komedję „Czarne djabły.* K iedy 
p. M odrzejewska sta ła  przy  kom inku, na k tó 
rym znajdow ały się zapalone kandelabry, za
ję ła  się koifura artystk i, k tóra nie wiedząc 
o tem , dalćj w ygłaszała m onolog; dopiero głosy 
z publiczności przestrzegły o tym wypadku

cjąch, maszyny te nakręcać mają stojące loko 
mobile. Poniew aż dziś wyrób stali stoi na  tym 
stopniu, że sprężyny mogą posiadać dowolną 
siłę, przeto urządzenie powyższe nie powinno 
trafić na nieprzezwyciężone przeszkody. D otąd 
próby odbyw ały się na modelach, mających 
szóstą część rzeczywistćj wielkości.

List Z Japonji pisany 30 października do
nosi, że Iw akura główny przedstaw iciel po
selstwa japońskiego, k tóre wróciło ju z  do oj
czyzny z podróży swej po Europie, zostaje cią 
gle pod wpływem tego, co w idział lub słyszał 
-za o-ranifto. i noswieca Drawie cały swoi czas na

M inister oświecenia mianował Antoniego 
Łuczkiewicza, dyrektorem  c. k. żeńskiego se- 
minarjum nauczycielskiego we Lwowie.

— Naczelny dyrektor poczt galicyjskich na
dał następujące posady pocztm istrzów i ekspe- 
djentów pocztowych, a  mianowicie: w Siedli- 
szowicach, ekspedjentow i pocztowemu K arolo
wi W alencie;’ w Bolesławiu, pocztmistrzowi 
z Siedliszowic Janow i H alli; w Lisku, wdowie 
po pocztm istrzu Marji C ząsteckićj; w Kniazu, 
właścicielowi dóbr Bolesł. Augustynowiczowi; 
w Tarnaw ie niżnej, właścicielowi części dóbr 
W awrz. Lawrowskiem u; w H usiatynie, poczt- 
mistrzowi Michałowi Mullerowi z Jeziorzan; 
w Bar8zczowicach, pensjonowanem u kapitano
wi Józefowi F itzow i; w Hussakowie, wdowie

płacą |żądają
Zła. c. Zła. cZła. g. Zła. c

LWÓW 14 stycznia. Na dzisiejszym po
siedzeniu sejmu odbyła się ogólna roz
prawa o kosztach szpitalnych. Haller 
stawia wniosek odraczający. Komisarz 
rządowy odpowiada na dwie interpelacje. 
Zamknięcie sejmu 17go bm.

Linz 13 stycznia. Przyjęto wniosek wy-; 
działu gminnego, który ż ą d a ł  wsparcia ze 
strony rządu dla umożliwienia budowy 
kolei między Rottenau a Weis.

Grac 13 stycznia. W  sejmie na porządku 
dziennym rozprawy nad ustawą gminną 
dla Styrji. Przemawiali baron Zschok, 
klerykalny Herman i Kaiserfeld.

T rjest, 13 stycznia. „Triester Zeitung“ 
zawiera gruntowny fachowy artykuł o re
formie podatku od wódki we W łoszech, 
w którym Minghettego wniosek uznany 
jest za sprzeczny z stypulacjaroi mocarstw 
interesowanych a Niemcy i cesarstwo au- 
strjacko-węgierskie wezwane są do wda
nia się w tę sprawę.

M adryt 13 stycznia. Manuel Pastor, 
który w roku 1872 za zamach na życie 
króla Amadeusza na śmierć skazany zo- 
stsł, uciekł z więzienia w Soladero. Dotąd 
nie udało go się wyśledzić. Proklamacja 
generalnego kapitana Madrytu zarządza 
na dziś złożenie broni ze strony wolno- 
zaciężnych. Sprzeciwiający się temu, przed 
sąd wojenny pociągnięci zostaną. Jutro

KRAKOW, 14 stycznia.
5*; Obligacje indemn. g a licy jsk ie .. 
A.%  Listy zastawne galicyjskie . . . .

Listy zastawne g a lic y js k ie .. . . .  
4jtf Listy zastawne polskie s e i ja l .
4 %  Listy zastawne polskie serja  II 
5 X  Listy zastawne polskie nowe 
4 %  Listy likwidacyjne po lsk ie . . . .  
SjK' L isty  zastawne banku hip. gal.
SX  Listy zastawne banku włościań. 
^alic . zakładu kredyt, ziemskiego:

5 Listy zast. 36-letnie srebrem .
6%  L isty zast. 36-letnie b an k n o t.. 
SjSf „ „ i  letnie „

Akcje kolei warszawsko-wiedeńskiej. 
,, u galic. Karola-Ludwika . .
„  ,, lwowsko-czem.-jaskiej . .
,, banku d la  han. i przem. 80 zła.

Galic. banku liipotecz. . „  200
Losy krakowskie na 20 zła ...........

„ premjowe w ęgiersk ie ...........
,, ?,%  tureckie" 400 franków .
„ m iasta S tan isław ow a...........

Srebro nowe au strjack ie ................
Buble papierowe rossyjskie .........
Talary p ru sk ie ..................................
D ukat obrączkow y...........................
20-franków ka.........................

W I E D E Ń ,  13 stycznia.
Renta austrjacka 5°/o • • •  ........

„ „ w srebrze 5%

91 75

94 75

93 50

L o s y :
L roku 1839 całe za 100 zła.

78 —- 79 75
82 — 84 50

II 92 —

92 — 95 —
228 50 233 50
140 — 145 —

-----
22 50

78 — 82 —
50 — 54 —
------ 20 —

106 — 108 —
155 — 156 25
168 50 170 50

5 33 5 45
9 — 9 16

69 55 69 70
74 5C 74 60

4°/0 rzad. z r.1864 na 250 „ . . . . . . .
5°/„ ,“, „ 1860 całe „ 500 zła. . .
5"/0 „  „ I860 ‘/s „ 100 „ • •
RzadoWe „ 1864 za 100 zła ..............
Kredytowe 1860 r  „lO O zł.m .k
K rakow skie .................. .... 20 zła. . .

290 — 
266 — 
97 50 

104 75 
115 50 
138 50 
167 — 

20 50

Akcje bankowe i kolejowe:

za 120 zła.
i, 80 ,,
n  80 ,,
,, 80 ,,

za 200 zła.

Angło-austrjackie . . . .
Boden-Credit austrjac.
Franco austrjackie —

n w ę g ie rsk ie __
N a tio n a lb an k ..............
U n ionbank....................
Arcyksięeia A lbreehta 200 zła. . . .
D n ie s trza ń sk a  200 „ „ . .
Eperies-Tam ow . . . . .  200 „
Ferdinand Nordbahn 1000 zł. m. k. 
Gal. Karl Ludwig . . .  210 zła. sr.. 
Kaschau O derberg. . .  200 zł. m. k. 
Lwow. Czerń. Ja ssy .. 200 „ . . . .
R udolfbahn..................  200 „ s r . . .
Staatsbahn (500 f r .) . .  200 zł. m. k.

„ U  e m is ji.. 200 „
Sudbahn (Lom bard.). 800 
Węg. gal. I. Ł u p k .. .  200 

„ łlordostbahn . . .  200 
„ Ostbuhn (500 fr.) 200

153 50

sr..

300 — 
268 -  

98 — 
105 25 
116 — 
139 — 
163 — 

21

154 —

41 50 
36 50 

1027— 
128 50 
120 50

41 75
37 

1028— 
129 — 
121 50

2100 —  

230 — 
14 i 
144 — 
160 50 
310 50

Listy zastaw ne:
A llg.oest.B d.K r .lo s .. . 5 %  z ła .sr.. 

„ „ 33 lat los . . .  5 #  . a. .
„ „ gm. 4 0 .... „

Galic. Banku H yp .w. a . . .
„ B anku W łość. . .  6 X  „ n • •

N ationalbank................m . k —
„ „  5 *  w. a. . .

ObEigi pierw szeństwa:

2097—
229 —
141 —
143 50 
160
339 50

166 75J167 — 
89 50 90 — 

114 — 1116 — 
50 50

Areyks. A lbrech ta . . . . 100 w. a. . . .
D niestrzańskia.............. 5 X  - r  • •
Gal. Kar. L ud ................ b %  „

„ II. em. .................. h %  „ .........
„ 1871 I I I ................. b %  „ . . . . .

Lwów.-Czern.-Jassy:
„ 1 1865.............. sr. w. a . .
„ I I 1867.............. 5 #  „ n n
„ I I I  1868.............. „ rs n
„ I V 1872.............. „ r> n

W eg.-galic. Łupków. . 5X  „ n v
„ N ordostbh ... 300 b %  „ r> v
„ Ostbahn . . . .  300 5 %  „ v n

WARSZAWA, 10 stycznia
Listy zastawne serji 1 4 *  .

o* « n 4 X  ■
kupon ubiegły

„ n o w e .................. 5 X  -
kupon ubiegły

„ likwidacyjne . . . 4 X  -
kupon u b ie g ły ..........

płacą ) 
Zła. c. j

żądają 
Zła. c.

93 65 
85 -

94 — 
85 50

83 — 
91 25

83 50 
91 75 
95 —

80 50 _
105 50 
99 50 
99 —

80 75 
35 —

100 — 
99 50

75 25 
85 50 
73 50

75 75 
86 — 
74 —

74 —
69 50 
65 50

75 — 
70 —

llrs. k 
94 20 
93 45 
— 0* 
92 85 
— 1 

. 79 17 

. — 4?

Rsr. k. 
94 55 
93 75

93 15

79 45 ------

K lirsa.— W iedeń 14 stycznia godz.2 .30 .-

ro 106 .75 . — D u k a t— .— . —  Lom bardy 
1 6 6 .— . —  L osy z 1864 r . 1 3 8 .— . —  Akcje 

;o-austr. 4 1 . — . — Napoleony — .— . — 
ue kolei K arola Ludw ika 2 2 9 .— —  Akęje 

kolei lwow. czerń. 144. — . — A kcje kolei półn. 
wschodnićj 112 .50 . — Akcje banku związków.
1 7 .5 0 .— Oblig. indem n. gal. —-. — . — Akcje 
banku wied. dla obrotu 129 .— .— Akcje anglo- 
banku 150 .50 . — A kcje kolei rząd . 3 3 7 .— . — 
Kolei siedmiogrodz. — .— . —  Kolei Rudolfa 
1 5 9 .— .— Tram w ay 1 6 5 .— .— Banku budowy 
7 0 .— . —  Akcje kolei wschodnićj 53 .— . —  
Akcje banku anglo-węg. 3 8 .— . — Akcje kolei 
zjedn. 1 2 6 .— . — L osy tureckie 4 6 .— . — Losy 
premj. węg. 7 9 .5 0 .— A kcje kolei bogumińskićj 
1 4 1 .— . — Akcje kolei ces. E lżbiety -—. — . — 
Akcje kolei póJn. zachodn. 196 50. — Akcje 
franeo-hungaria 3 9 .— . —  Ogólny bank austr.
58 .50 .

U sposobienie g iełdy : stałe.

W ydawca i redaktor odpowiedzialny: 
Stanisław  Gralichowski.



KKAJ z  czwartku 15 stycznia

! ! ! !  czas karnawału!!!
w wielkim wyborze.

N ajnow sze p a ry sk ie

ordery do kotyljona
KAPELUSZE I  CZAPKI

TRAN RYBI

papierow e, kom iczne red u to w e , dam skie 
i m ęsk ie ,

BIAŁY
prawdziwy

z Bergen
z przyjemnym smakiem i słabą w o
nią tranową w całych i pół butel
kach dostać można w Aptece „pod 
Gwiazdą" W  Krakowie przy ulicy 
Floryjańskiej. 4789(1-3)

Konstantyn Wiszniewski.

Tręil ążeczlłi
z p o rząd k am i tańców ,

zaproszenia na bale 
BILETY *84m6)

zaręczynow e i w eselne w h an d lu

HENRYKA ŻYCHONIA
w  Krakowie U l. G rodzka L . 90

l~~XXXXXXXXXXXXX°XXXXXXXXXXXXXX

KASA OSZCZĘDNOŚCI
■ x 90 I

Taninowa terpentyna
z gazów’ w yrab ian a  w fab ryce  T. Hohenberjjera 
W °Wrocławiu, od w ielu la t z n a n a  z w ielkiej sku  
teczności p rzeciw  nerwowemu bólowi w głowie

□NIE i GOŚĆCOWI.
D ostan ie  po 75 cnt. i 1 d r .  65 cnt. W Krakowie 

w aptece E. S tockm ara, w Stryju L. Gartnera
4840(1-6)

miasta Krakowa
znajdująca się naprzeciw jatek dominikańskich 
przy ulicy „Nowa Brama“ w domu pod L. 468

p rzy jm uje

rocznie
r  J

wkładki na procent w stosunku 6°|oodsta 
z półroczną kapitalizacyą takowego,

udziela pożyczki
na hipoteki realności położonych w obrębie 

miasta Krakowa i na zastaw  papierów publicznych

dla

Miasta Krakowa, tudzież dla powiatów 
Krakowskiego i Chrzanowskiego

4832(1-10)

eskontuje weksle.
Dyrekcya.

tne i różne instytucje na rachunek bieżący, a  mianowicie 2 |3 7 5 g  , 31. Na 168 książeczek ogólną summę zł a. w. 213,758, ii c.
2. Zwrócono różnym osobom kapitału  zł. a. w. 100,877,_» e -

Przeto po strąceniu wypłat pozostało w kasie Towarzy- e_
stwa na 105 książeczkach ogółem zł. w. a. 1 >
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p „ ,  *  s r a s  'STGńZ
po sześć Od S ta , lecz od 'od w ś z e l k i c t i  k w ot^  S e  b ed a  złożone do k asy  T o 
w arzystw a L u Ć zT ow egoyn a  d łuższy  czas, to  je s t  za  trrechmiesięCzW m  w ypow iedzeniem  do irZmon:  p łac ić  się będzie  p ro cen t po siedem od S ta  w stosunku  roku .

K raków  d n ia  16 G rudnia 1873.

Henryk Kieszkowski Józef Kiciński.

We Lwowie wychodzi już r o k  s z ó s t y  w  każdą sobotę

,SZCZUTEK“
pism o s a t y r y  e z n o -p o lity c z n e  ilu stro w a n e .

P rz e d p ła ta  k o sz tu je  ca ło ro czn ie : 10 z ł r .
p ó łroczn ie : 5 Złr.

ć w ierć ro czn ie : 2 złl*. 50 Ct.

W  do d atk u  um ieszcza ją  sie in se ra ty , łam igłów ki, szarady , rebusy .

Redakcja „SzczutkaAdr ulicy Sobie
skiego Nr. 306.

k t ó i

bie

Dwie krzykliwe maski
,-e n a  drugiej reducie  w szystk ich  uw agę n a  a is- 
zw róciły , a  m ieszkające  je d n a

a druga n a  'stra domiu, — są proszone n ie  p o d su 
wać sie pod obce nazwiska — zajeżdżając nawet 
o r z e d  drugich mieszkanie, bo w podobnym razie 
Pełne ich nazwiska ogłoszonennby ̂ zo-

LOSY MIASTA KRAKOWA.
Główne wygrane złr. w. a. 40 .000 , 35.000, 20.000, 15.000 itd. X X

Konkurs.
Celem  obsadzen ia  oprożm onej posady  le k a iz a  

kolejow ego we L w ow ie, z ro czn ą  p łacą  600 złr. 
i d o d a tk m n  400 złr. n a  dorożk i i 300 z łr  n a  p o 
m ieszkan ie rozp isu je  się n in iejszym  “ irs -  
C hcący  s ta rać  sie o tę  p osadę  w m m  być dok to
ram i m ed y cy n y ,i ch iru rg ji i  m agistram i akuszerj.; 
o r a z  w ykazać  się , że d łuższy  czas p e łn ili obowiąz- 
ki lek arsk ie  w p ub licznych  zak ład ach , rów nież 
p rzy jąć  m usza obow iązek osied len ia  się w pobliżu  
głów nego dw orca ko le i K aro la  L u d w ik a . -  D oty- 
ezaee św iadectw am i zaopatrzone p o d an ia  m ają  y 
najpóźniej do dn ia  25 styczn ia  r  b. do podp isane
go zarzadu  w niesione. -  In s tru k c je  le k a rz a  k o 
lejow ego p rzejrzeć  m ożna w  b iu rze  zarzadu  we 
Lw ow ie i  n a  każdćj stacyi. 4842(1-3)

Z zarzad u  stow arzyszen ia  k u  w sp ie ran iu  cho
ry ch  p rzy  c. k. up rz . k o le i galic . K aro la  L udw ika.

Lwów, dn ia  7 sty czn ia  1874 r.

Krajtollżssze ciągnienie 2  awlctnla 1 8 7 4  r.

Najniższa Wygrana złr. 30.

M o r  wymiany
pieniędzy i papierów publicz-

sp rzed a ją :

we Lwowie: o . k. uprzyw. Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny i filie jego w Krakowie, 
Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze. 4825 (52)
Galicyjski Bank Krajowy i filia jego W Brodach.

W Wiedniu: Bank und Wechslergeschkft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschatt.

C. k. uprzyw il. kolej gal. Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE
n ych  podpisanego , podejm uje się pośre
dn iczen ia  p rzy  uzysk an iu  now ych arkuszy

KUPONÓW
do Ob igacyj Indemni- 
zacyjnych Galie jskich
za mierną prowizją.

Tai Tarasiewicz.

Z dniem 15 stycznia 1874, aż do dalszego poBtanow.ema zaprowadza dla trans 
, A L  „toddw strączkowych i wyrobów mełtych, przy nadaniu najmme 200 cent. cł.portu zboża, płodów strączkowycu i wyr . , ^  Lndwika . Lwowgko.

C^endomeeko-Ja^kiój kole? (przestrzeń austr.) d . większych stacyi kolei północnej cesarza 
Ferdynanda i austr. kolei panstwowćj.

bezpośrednia taryfa z wspólną ceną przewozu. 4813(1-3)

Egzemplarzy tej taryfy nabyć można w naszych stacyach, jako tćż w tutejszem biurze 
komereyalnem i w ekonomacie naszej jeneralnej Dyrekcyi w Wiedniu.

Lwów w Grudniu 1873. Dyrelsoya
4779 (1-2)


